
COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 324 DEL 12/05/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 1 C. 2 LET. A, D.L. N. 76/2020 - CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020) PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ
NECESSARIE AL RILASCIO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI PER LA
STRUTTURA SCOLASTICA OSPITANTE LA SCUOLA MEDIA MANZONI E LICEO PARINI
ALLO STUDIO TEC. SAMMARCHI CLAUDIO.



COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 1 C. 2 LET. A, D.L. N. 76/2020 - CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020) PER LO SVOLGIMENTO DELLE
ATTIVITÀ NECESSARIE AL RILASCIO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE
INCENDI PER LA STRUTTURA SCOLASTICA OSPITANTE LA SCUOLA MEDIA
MANZONI E LICEO PARINI ALLO STUDIO TEC. SAMMARCHI CLAUDIO.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 e bilancio di previsione
per il triennio 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 250 del 22.05.2020 con la quale è stato affidato allo
Studio Tecnico Geometra Sammarchi Claudio di Nova Milanese l’incarico per lo SVOLGIMENTO DEL
LE ATTIVITÀ NECESSARIE AD OTTENERE IL RINNOVO CERTIFICATI PREVENZIONE INCENDI
DELL’ASILO NIDO AQUILONE E DELLA SCUOLA SECONDARIA MANZONI;

Considerato lo stato attuale dei luoghi, visto il precedente incarico affidato per il rinnovo del
CPI della scuola media Manzoni e richiamata la relazione redatta dal tecnico incaricato nella quale è
riportato che alla luce delle dovute verifiche propedeutiche al rinnovo, avendo riscontrato modifiche
interne alla struttura al fine di poter essere utilizzata separatamente nelle sue diverse parti dagli
studenti e personale delle scuole medie e del distaccamento del Liceo Parini, si rende bensì
necessario redigere un nuovo progetto. Nello specifico, la chiusura di passaggi precedentemente
utilizzati dagli Studenti della media e/o interposizione di porte REI hanno modificato le disposizioni
progettuali precedenti con aggravio della Gestione Sicurezza Antincendio, risultando così una nuova
geometria della struttura che porta ad una modifica delle prestazioni dei presidi antincendio da
rimodulare in base alle norme UNI 10779.

DATO ATTO pertanto che si rende necessario ed urgente precedere ad affidare l’incarico
professionale per lo svolgimento delle attività necessarie ad il rilascio del certificato prevenzione
incendi per la struttura scolastica ospitante la Scuola Media Manzoni e Liceo Parini, adeguato
all’attuale geometria interna dell’edificio ed alla normativa vigente;

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e le successive disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016;



COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

PRESO ATTO che il decreto legge nr. 76 del 16.07.2020 come convertito con modificazioni
dalla legge n. 120/2020 - “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – pubblicato
in Gazzetta Ufficiale supplemento ordinario nr. 24/L serie generale nr. 178 – prevede all’art. 1
“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” c. 1 e 2:

 procedure di affidamento in deroga all’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e l’applicazione di
quanto previsto ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 1 del succitato decreto, per le procedure di
affidamento qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 31 Dicembre 2021;

 termini per l’aggiudicazione e l’individuazione definitiva del contraente entro 2 mesi dalla data
di adozione dell’atto di avvio del procedimento;

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;

DATO ATTO che il RUP individuato per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., è lo scrivente dirigente dell’area Lavori Pubblici e Patrimonio

RILEVATO CHE, in attuazione dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee guida
ANAC n. 3, è stata svolta la propedeutica attività istruttoria da cui risulta:

- che l’importo per l’esecuzione del servizio, è stato stimato in € 10.350,00 oltre IVA e contributi
e oneri VV.FF;

- che ad oggi non sono attive convezioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

- l’affidamento dell’incarico in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui
all’art. 1, commi 2 lettera a), del decreto legge nr. 76 del 16.07.2020 come convertito con
modificazioni dalla legge n. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» laddove prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro.”

VISTO l’art.1, c.3 del citato decreto legge nr. 76 del 16.07.2020 che prevede che “Gli
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’Articolo 32, c.2, del D.Lgs.50/2016;

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto è riconducibile alla fattispecie di cui al
dell’anzidetto art. 1 comma 2 let. a) del D.l. n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla
legge n. 120/2020, per il quale il RUP dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto
(anche senza previa consultazione di due o più operatori economici in considerazione di quanto
previsto all’art. 36 comma 2 let. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

RITENUTO opportuno interpellare lo Studio Tecnico Geometra Sammarchi Claudio di Nova
Milanese, affidatario dell’incarico di cui alla DT. 250 del 22.05.2020 e pertanto a conoscenza delle
problematiche riscontrate sulla struttura scolastica Manzoni/Parini, per la redazione di tutta la
documentazione necessaria al fine di ottenere il rilascio del certificato prevenzione incendi per la
struttura scolastica ospitante la Scuola Media Manzoni e Liceo Parini, adeguato all’attuale geometria
interna dell’edificio ed alla normativa vigente;

CONSIDERATO che, è stata predisposta l’allegata documentazione:

 richiesta di offerta prot. n. 21971 del 22.04.2021 e relativi allegati:

 Disciplinare di incarico
 DGUE
 Modello 1
 Modello 1 bis
 Modello b
 Patto d’integrità

che riporta il dettaglio di quanto richiesto , le clausole negoziali essenziali e con la quale si è
provveduto, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia –
SINTEL – ad invitare a presentare offerta lo Studio Tecnico Geometra Sammarchi Claudio di Nova
Milanese;

ATTESO CHE al professionista è stato richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, nonché l’idoneità professionale;

CONSIDERATO che nel termine indicato è pervenuta, tramite piattaforma SINTEL, unitamente
alla documentazione relativa al possesso dei requisiti richiesti, l’offerta del professionista che si è
reso disponibile ad eseguire la prestazione in oggetto per un importo pari a € 10.290,00, compreso
contributo cassa previdenziale 5%, oltre € 940 per le quote da riconoscere ai VVF e IVA 22%;

DATO ATTO CHE la documentazione presentata dallo Studio Tecnico Geometra Sammarchi
Claudio di Nova Milanese a corredo dell’offerta, è completa;

RITENUTA l’offerta pervenuta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione
appaltante intende soddisfare, si ritiene di procedere ad affidare l’incarico in oggetto alle condizioni
previste nella lettera di invito allegata alla procedura ID 139275529 nelle more dei controlli
riguardanti le dichiarazioni rese;

PRESO atto del CIG per il servizio in oggetto è: Z8831826BB

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. Di approvare la documentazione inerente la procedura di affidamento del servizio in oggetto ed
allegata al presente provvedimento così distinta:

- Lettera di invito prot. n.21971 del 22.04.2021 e relativi allegati:



COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

 Disciplinare di incarico
 DGUE
 Modello 1
 Modello 1 bis
 Modello b
 Patto d’integrità

3. Di approvare l’allegato report ID n. 139275529 elaborato dalla procedura informatizzata e
procedere all’affidamento diretto – ai sensi dell’art.1,c. 2 lett. a) del D.L.n.76/2020 come
convertito con modificazioni dalla legge n.120/2020 – dell’incarico per lo SVOLGIMENTO DELLE
ATTIVITÀ NECESSARIE AD OTTENERE il RILASCIO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI
PER LA STRUTTURA SCOLASTICA OSPITANTE LA SCUOLA MEDIA MANZONI E LICEO PARINI,
ADEGUATO ALL’ATTUALE GEOMETRIA INTERNA DELL’EDIFICIO ED ALLA NORMATIVA VIGENTE
allo Studio Tecnico Geometra Sammarchi Claudio di Nova Milanese, alle condizioni previste nel
disciplinare di incarico allegato alla richiesta di offerta e sottoscritto digitalmente dal
professionista, nelle more dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese;

4. Di dare atto che l’importo dell’affidamento risulta pari a € 9.800,00 (oltre contributo cassa
previdenziale 5% e tariffe da riconoscere ai VVF,) IVA 22% esclusa, quindi per complessivi €
13.493,80 (IVA, cassa previdenziale comprese e tariffe VVF comprese) così distinto:

- € 9.800,00 per onorario;

- € 490,00 per contributi alla Cassa previdenziale nella misura del 5%;

- € 2.263,80 per IVA 22%;

- € 400,00 previsti come da tariffario del Comando dei Vigili del Fuoco per la presentazione
e relativa valutazione del progetto;

- € 540,00 previsti come da tariffario del Comando dei Vigili del Fuoco per la presentazione
della successiva SCIA.

5. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 13.493,80 (IVA, cassa previdenziale e quota dei
versamenti da riconoscere al Corpo dei Vigili del Fuoco per la presentazione delle pratiche) a
favore dello Studio Tecnico Geometra Sammarchi Claudio di Nova Milanese (Italia) - P.IVA
00573810967 come segue:

Importo € Miss Prog Tit Macro
Aggr.

Bil. Capitolo
articolo

codice

13.493,80 01 06 1 03 2021 01061018 U.1.03.02.11.999

7. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs
50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere previa sottoscrizione dello schema patti e condizioni;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i. è lo scrivente Dirigente dell’area Manutenzioni e Patrimonio;

9. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000,



COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n.
4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

10. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice
di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
203 del 19.12.2013;

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 1 C. 2 LET. A, D.L. N. 76/2020 - CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020) PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ
NECESSARIE AL RILASCIO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI PER LA
STRUTTURA SCOLASTICA OSPITANTE LA SCUOLA MEDIA MANZONI E LICEO PARINI
ALLO STUDIO TEC. SAMMARCHI CLAUDIO.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 07/05/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 12/05/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARIE SERVIZI ALLA

CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 81 - 06/05/2021

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno

Descrizione: STUDIO TEC. SAMMARCHI CLAUDIO - ATTIVITÀ NECESSARIE AL RILASCIO DEL CERTIFICATO
PREVENZIONE INCENDI PER LA STRUTTURA SCOLASTICA OSPITANTE LA SCUOLA MEDIA MANZONI E
LICEO PARINI
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 01 1061018 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1538 1538 13.493,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STUDIO TECNICO GEOMETRA SAMMARCHI CLAUDIO

Lì, 12/05/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI SERVIZI E ALLA CITTÀ

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 13/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


